
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES - NS

DELIBERAÇÃO CETR/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 9, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Delibera sobre a criação de disciplinas optativas de Tópicos
Especiais para o curso de graduação em Engenharia de
Transportes, a equivalência entre disciplinas das matrizes
curriculares 2015.1 e 2023.1 e dá outras providências

O Presidente do Colegiado do curso de Engenharia de Transportes do Centro Federal de Educação Profissional e
Tecnológica de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e, conforme deliberado
pelo Colegiado do Curso em reunião realizada em 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação das disciplinas optativas de Tópicos Especiais relacionadas na tabela do Anexo I deste
documento e respectivas equivalências entre estas e disciplinas ofertadas na Matriz Curricular 2015.1.

Art. 2º - Aprovar a equivalência entre disciplinas das matrizes curriculares de 2015.1 e 2023.1, conforme o Anexo II deste
documento.

Art. 3º - Aprovar a criação da disciplina de Tópicos Especiais em Geometria Viária: Topografia Digital e a equivalência entre
esta e a disciplina Topografia Digital (G00TODI0.01), ofertada à Matriz Curricular 2023.1.

Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

ANEXO I

Disciplina criada - Matriz Curricular
2023.1

Disciplina equivalente - Matriz curricular
2015.1

Tópicos Especiais em Planejamento
de Transportes: Desenvolvimento
orientado ao transporte sustentável

Tópicos Especiais ? Desenvolvimento
orientado ao transporte sustentável DOTS
(GT00DOTS001.1)

Tópicos Especiais em Geotecnia de
Vias de Transportes: Estudos
avançados em infraestrutura de
transportes

Tópicos Especiais - Estudos avançados em
infraestrutura de transportes (GT00EAI001.1)

Tópicos Especiais em Planejamento
de Transportes: Geografia dos
Transportes

Tópicos Especiais: Geografia dos transportes
(GT00GEOT001.1)

Tópicos Especiais em Planejamento
de Transportes: Introdução à análise
de dados espaciais aplicada à
engenharia de transportes

Tópicos Especiais em Planejamento de
Transportes: Introdução a Análise de Dados
Espaciais Aplicada à Engenharia de
Transportes (GT00PTR007.1)



Tópicos Especiais em Planejamento
de Transportes: Mobilidade e gênero

Tópicos Especiais em Planejamento de
Transportes: Mobilidade e gênero
(GT00PTR005.1)

Tópicos Especiais em Geometria
Viária: Projetos viários automatizados

Tópicos Especiais em Geometria Viária:
Projetos Viários Automatizados
(GT00GVI002.1)

Tópicos Especiais em Geotecnia de
Vias de Transporte: Análise estrutural
em obras de arte para a engenharia
de transportes

Tópicos Especiais em Geotecnia: Análise
Estrutural Aplicada em Obras de arte para a
Engenharia de Transportes (GT00GVT001.1)

Tópicos Especiais em Geometria
Viária: Estudos avançados em
topografia

Tópicos Especiais: Tópicos especiais em
topografia (GT00TET001.1)

Tópicos Especiais em Planejamento
de Transportes: Tratamento de dados
aplicado à engenharia de transportes

Tópicos Especiais em Planejamento de
Transportes: Tratamento de dados aplicados
à engenharia de transportes utilizando
recursos computacionais (GT00PTR008.1)

ANEXO II

Disciplina - Matriz Curricular 2015.1 Disciplina - Matriz Curricular 2023.1

Tópicos Especiais em Planejamento de
Transportes: Desenvolvimento
orientado pelo aeroporto DOA
(GT00PTR001.1)

Desenvolvimento orientado pelo aeroporto
(G00DOPA0.01)

Tópicos Especiais em Geotecnia de
Vias de Transportes: Drenagem
profunda aplicada à engenharia de
transportes (DETGT00GVT004.1)

Drenagem profunda aplicada à engenharia
de transportes (G00DPAET.01)

Tópicos Especiais em Geotecnia de
Vias de Transporte: Geossintéticos em
obras viárias (GT00GVT002.1)

Geossintéticos em obras viárias
(G00GOVI0.01)

Tópicos Especiais em Geometria Viária:
Projetos Viários Automatizados
(GT00GVI002.1)

Projetos Viários Automatizados
(G00PVAU0.01)

Tópicos Especiais em Planejamento de
Transportes: Projetos de Redes de
Transportes Públicos

Projetos de Redes de Transportes Públicos

Tópicos Especiais em Planejamento de
Segurança viária (G00SEVI0.01)



Transportes: Segurança viária
(GT00PTR006.1)

Tópicos Especiais: Sustentabilidade de
obras de infraestrutura em cimento
Portland (GT00SOIP001.1)

Sustentabilidade de obras de infraestrutura
em cimento Portland (G00SOICP.01)

Tópicos Especiais em Geometria Viária:
Tecnologias de mapeamento com
Drone (GT00GVI001.1)

Tecnologias de mapeamento com Drones
(G00TMDR0.01)

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:33 )
ANDRE LEITE GUERRA

COORDENADOR
CETR (11.51.07)

Matrícula: 3081703

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 22/11/2023 e o código de verificação: ff8c6996a3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

